MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod CE 040 Km 137,0 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 34/2021/CCTIP-ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 24 de agosto de 2021.
Ao Diretor de Ensino do Campus Aracati, professor Davidson Moura Lopes Silva

Assunto: Ajuste de disciplinas para alunos do semestre letivo 2021.1 do Curso Técnico Integrado em
Petroquímica.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.001595/2021-73.

Prezado Diretor, esta coordenação de curso solicita ciência e encaminha para providências, a
relação de alunos, mencionados no documento SEI 2919728, que necessitam de inserção de disciplinas em
suas grades do semestre 2021.1.

Atenciosamente,

Ítalo Kiyomi Ishikawa
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Petroquímica

Documento assinado eletronicamente por Italo Kiyomi Ishikawa, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 24/08/2021, às 14:07, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2919673
e o código CRC AC427493.

23483.001595/2021-73 2919673v4

Ofício 34 (2919673)         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSERÇÃO DE DISCIPLINAS PARA ALUNOS DA PETROQUÍMICA - SEMESTRE 2021.1
Nome do aluno Matrícula Discipina a ser incluída Semestre Professor

FRANCISCO DIOGO
PAULINO DA SILVA 20191131010270

QUÍMICA INORGÂNICA II (Segunda e Terça Feira AB tarde) S5 Hermeson
EDUCAÇÃO FÍSICA V (Quarta-feira CD Tarde) S5 Valter
REDAÇÃO (Sexta-feira AB Tarde) S5 Zé Roberto

SAMUEL FELIPE DE
PAIVA CAMPOS

GOMES
20201131010298

FÍSICA III (Segunda-feira CD manhã) S3 Assis
FILOSOFIA (Segunda-feira AB Tarde) S3 Ítalo
ARTES (Terça-feira CD manhã) S3 Charles
EDUCAÇÃO FÍSICA III (Quinta-feira CDE manhã) S3 Valter
HISTÓRIA III (Sexta-feira AB manhã) S3 Thiago
INGLÊS I (Sexta-feira CD manhã) S3 Emerson

ERISON VINÍCIUS
NOGUEIRA
CELEDONIO

20171131010209

INFORMÁTICA APLICADA À PETROQUÍMICA (Quarta-feira CD manhã; Sexta-feira CD manhã) S7 Diego
GEOQUÍMICA DO PETRÓLEO (Quarta-feira AB tarde) S7 Régis
OPERAÇÕES UNITÁRIAS (Quinta-feira AB tarde; Sexta-feira AB tarde) S8 Substituto
REDAÇÃO (Sexta-feira CD Tarde) S7 Zé Roberto

CAUÃ BARBOSA
RODRIGUES 20201131010204

FILOSOFIA (Segunda-feira AB tarde) S3 Ítalo
ARTES (Terça-feira CD manhã) S3 Charles
EDUCAÇÃO FÍSICA (Quinta-feira CDE manhã) S3 Valter
HISTÓRIA III (Sexta-feira AB manhã) S3 Thiago
INGLÊS I (Sexta-feira CD manhã) S3 Emerson

Análise Inserção de alunos em disciplinas (2919728)         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 , - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23483.001595/2021-73
Interessado: Italo Kiyomi Ishikawa

À Coordenadoria de Controle Acadêmico,

Considerando o Ofício nº 34/2021/CCTIP-ARA/DE-ARA SEI (2919673) que trata da

solicitação para ajuste de disciplinas dos alunos do semestre letivo 2021.1 do Curso Técnico Integrado em
Petroquímica.

O Departamento de Ensino manifesta ciência e autoriza a inserção das disciplinas na grade
curricular dos referidos alunos que constam no documento SEI (2919728)

Atenciosamente,

Davidson Moura Lopes Silva
Chefe de Departamento de Ensino IFCE campus Aracati

Documento assinado eletronicamente por Davidson Moura Lopes Silva, Chefe do
Departamento de Ensino, em 24/08/2021, às 14:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2919749
e o código CRC AF8DB6C7.

23483.001595/2021-73 2919749v3

Despacho DE-ARA 2919749         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 , - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

REGISTRO

Processo: 23483.001595/2021-73
Interessado: Italo Kiyomi Ishikawa

Pedido processado no Acadêmico para as disciplinas mencionadas no Ofício 2919673,

documento 2919728 e em conformidade com o Despacho  2919749, devidamente assinado pela Coordenação
e pela Chefia Máxima do Ensino, de acordo com o que determina o PU do Art. 87 do ROD, exceto para as
disciplinas discriminadas abaixo pelos motivos destacados.

FRANCISCO DIOGO PAULINO DA SILVA - 20191131010270 - QUÍMICA

INORGÂNICA II (Segunda e Terça Feira AB tarde) - Não há vaga na disciplina que já conta com 48
alunos;

SAMUEL FELIPE DE PAIVA CAMPOS GOMES - 20201131010298 - FÍSICA III

(Segunda-feira CD manhã) - O aluno não tem pré-requisito para cursar esta disciplina (reprovado por
falta em Física II);

ERISON VINÍCIUS NOGUEIRA CELEDONIO - 20171131010209 - REDAÇÃO (Sexta-

feira CD Tarde) - Há choque de horário com QUÍMICA ORGÂNICA APLICADA AO PETRÓLEO
(Sexta-feira CD Tarde).

Devolvemos o processo a fim de que a Coordenação tome conhecimento e, caso haja algo a

ajustar com relação aos destaques, nos devolva para registro e conclusão do processo.

Documento assinado eletronicamente por Jarina Mara Pereira Marinho, Assistente em
Administração, em 25/08/2021, às 14:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2923592
e o código CRC CB219D8C.

23483.001595/2021-73 2923592v7

Registro CCA-ARA 2923592         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod CE 040 Km 137,0 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 35/2021/CCTIP-ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 26 de agosto de 2021.
À Coordenadoria de Controle Acadêmico do Campus Aracati

Assunto: Ampliação de número de vaga para a disciplina Química Orgânica II do curso Técnico
Integrado em Petroquímica.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.001595/2021-73.

Considerando o Registro CCA-ARA (SEI 2923592), solicito a criação de uma vaga na
disciplina "Química Orgânica II" do Curso Técnico Integrado em Petroquímica, semestre 2021.1, para a
matrícula do aluno FRANCISCO DIOGO PAULINO DA SILVA (20191131010270).

Ítalo Kiyomi Ishikawa
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Petroquímica

Documento assinado eletronicamente por Italo Kiyomi Ishikawa, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 26/08/2021, às 11:03, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2926705
e o código CRC EB5AA864.

23483.001595/2021-73 2926705v3

Ofício 35 (2926705)         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 , - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

REGISTRO

Processo: 23483.001595/2021-73
Interessado: Italo Kiyomi Ishikawa

Pedido processado no Acadêmico para a alteração de vagas do Ofício 2926705, baseado na

disciplina mencionada no documento 2919728, visto ser a Química Inorgânica II.

Documento assinado eletronicamente por Jarina Mara Pereira Marinho, Assistente em
Administração, em 27/08/2021, às 07:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2929169
e o código CRC 7E19295E.

23483.001595/2021-73 2929169v5

Registro CCA-ARA 2929169         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 , - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

REGISTRO

Processo: 23483.001595/2021-73
Interessado: Italo Kiyomi Ishikawa
Pedido processado no Acadêmico para as disciplinas mencionadas no Ofício 2919673,

documento 2919728 e em conformidade com o Despacho 2919749, devidamente assinado pela Coordenação
e pela Chefia Máxima do Ensino, de acordo com o que determina o PU do Art. 87 do ROD. Encerra-se o
processo na Unidade.

SAMUEL FELIPE DE PAIVA CAMPOS GOMES - 20201131010298 - FÍSICA III (Segunda-feira
CD manhã) - Inserido no diário, conforme ajustes feitos através de Ata do Conselho de
Classe no processo SEI 23483.001613/2021-17

Devolvemos o processo a fim de que a Coordenação tome conhecimento e, caso haja algo a
ajustar com relação aos destaques, nos devolva para registro e conclusão do processo.

Documento assinado eletronicamente por Jarina Mara Pereira Marinho, Assistente em
Administração, em 31/08/2021, às 08:05, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2937465
e o código CRC E3F2C25A.

23483.001595/2021-73 2937465v4

Registro CCA-ARA 2937465         SEI 23483.001595/2021-73 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 34 (2919673)
	Análise Inserção de alunos em disciplinas (2919728)
	Despacho DE-ARA 2919749
	Registro CCA-ARA 2923592
	Ofício 35 (2926705)
	Registro CCA-ARA 2929169
	Registro CCA-ARA 2937465